
 

      

 
 

 

建设项目环境影响报告表 
(公示本) 

 

 

 

 

项目名称：                 广元爱尔眼科医院              

 

建设单位(盖章)：         广元爱尔眼科医院有限公司              

 

 

 

 

编制日期：二〇二〇年一月 

国家生态环境部制 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个

英文字段作一个汉字)。 
[...]
标准》（GB12523-2011）中相关规定，在施工期间采取以下噪声控制措施： 

（1）合理安排作业时间，中午 12 点至 2 点、夜间 22 点至次日凌晨 7 点禁止施工。

建筑施工因特殊情况（工艺要求必须连续作业的强噪声施工），确需夜间及午间作业的，

施工单位向当地环保、建委、城管部门提出申请，并予以公告。 

（2）选用低噪声设备，并采取有效的降噪声措施，如对强噪声设备采取隔声、隔

振或消声措施，降低噪声源强 10-20dB。对产生噪声的木工机具等尽量安排在白天使用。 

（3）主要建筑物施工场地周围建设围墙，设置单独出入口，使施工区域与周边进

行分离，起到一定程度的隔声降噪作用。 

本项目施工期较短，可通过项目区到敏感点的距离自然衰减来控制。 

4、固体废物 

（1）装修垃圾 

本项目对现有建筑进行改建，不涉及大规模土建开挖，进入房屋装修阶段时，将会

产生大量的装修垃圾。按建筑面积6186.02m
2计算，每1.3t/100m

2计，则产生的装修垃圾



 

40 

共约93.925t。装修垃圾一般有废砖头、砂、水泥及木屑等，会产生扬尘，因此不能随意

倾倒，而应用编织袋包装后运出屋外，放在指定地点，由相关部门统一清运处理。 

（2）施工期生活垃圾 

项目施工期高峰时施工人员约 50 人，生活垃圾按 0.2kg/人·d 计，生活垃圾产生量

约 10kg/d。施工区设临时生活垃圾收集桶，每天定时送市政环卫部门指定场所处置。 

总体而言，施工所产生环境问题均为局部和暂时性的，在采取相应的污染防治措施

后，可有效减缓施工期对环境的影响，施工期污染防治措施可行。 

营运期污染物排放及治理措施 

项目营运期主要污染源有污水污染物、废气污染物、设备噪声和固体废弃物等。 

1、污水 

项目不设传染病房，无需单独消毒处理的传染病房的污水、粪便产生；项目不设核

医学科，不设同位素治疗和诊断，无低放射性废水产生；项目无 X 光照片无含银废水、

显影剂、定影剂等洗印废水产生；项目不设口腔科，无含汞废水产生；项目建成后不使

用含汞、铬、铅、镉、砷的检验、化验材料和药品，不会产生含汞、铬、铅、镉、砷废

水。医院被服洗涤全部外委，医院不进行被服洗涤，无洗涤废水产生。项目运营期间产

生的污水主要有门诊污水、住院病人污水、办公人员污水、化验室污水、配镜制片废水，

其中门诊用水：医院预计每天接纳就诊人数约 200 人次，人均用水量按 50L/d 计算，则

门诊病人用水量 10m
3
/d，排污系数取 0.85，则门诊医疗污水产生量为 8.5m

3
/d；住院病

人用水：《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）规定床位数小于 100 的小型医院，

床位污水按照 250～300L/床·d 进行计算，同时类比同类规模医疗机构的用水情况，本项

目床位用水量按照 250 L/床·d 计，产污系数按 0.85 计。本项目病床数 60 张，则住院病

人用水为 15m
3
/d，污水产生量为 12.75m

3
/d；办公生活用水：项目拟聘职员 70 人，根据

《四川省用水定额》(修订稿)中的指标结合业主提供数据，其用水按 100L/人·d 计算，则

每天用水量为 7m
3，排污系数取 0.85，则医务人员办公生活污水产生量为 5.95m

3
/d；化

验室用水：化验室用水量为 1m
3
/d，污水产生量为 1m

3
/d；配镜制片水：配镜制片用水量

为 0.01m
3
/d，污水产生量为 0.01m

3
/d。则本项目废水产生总量为 28.21m

3
/d、10212.02m

3
/a。 

表 5-3  本项目用水情况一览表 

名称 项目 用水标准 用水单位数 
用水量

（m
3
/d） 

排放系

数 

排水量

（m
3
/d） 

广元爱 住院病人 250L/床·d 60 床 15 0.85 12.75 



 

41 

尔眼科

医院 

门诊病人 50L/人·d 200 人 10 0.85 8.5 

办公人员 100L/人·d 70 人 7 0.85 5.95 

化验室用水 1m
3
/d / 1 1 1 

配镜制片水 0.01m
3
/d / 0.01 0.01 0.01 

合计 33.01 / 28.21 

（1）门诊污水、住院病人污水、办公人员污水、化验室污水、配镜制片废水，排

放量约为 28.21m
3
/d。主要污染物为BOD5、COD、SS、氨氮、粪大肠菌群、病原体等，

综合废水由自建污水处理站进行处理，出水达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准后，通过城市污水管网排入大一污水处理厂进一

步处理后最终排入嘉陵江。 

（2）医院检验时产生的酸碱废水，属于特殊性质医疗废水，废水产生量为 1m3/d，

产生量不大且须单独预处理，根据《医院污水处理工程技术规范（HJ2029-2013）》，特

殊性质医疗废水应根据各自性质采用专用容器单独收集进行预处理再排入污水处理站，

酸碱废水的推荐预处理工艺为：建议采用中和法预处理工艺，中和剂可选用氢氧化钠、

石灰等，中和至pH 为 7~8 后排入医院污水处理站，出水达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准后，通过城市污水管网排入成都市新建污

水处理厂进一步处理后最终排入嘉陵江。 

（3）眼科医院眼镜镜片打磨采用湿式打磨，打磨废水主要污染物为SS，排水量约

为 0.01m³/d，与综合污水一同排入污水处理设施。 

（4）本项目中央空调用水为循环用水，空调用水为清净下水，直接排放至雨水管

网。 

医院污水治理措施： 

按《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求，“①特殊性质污水应单独收

集，经预处理后与医院污水合并处理，不得将特殊性质污水随意排入下水道；②新（改、

扩）建医院，在设计医院污水处理系统时应考虑将医院病区、非病区、传染病房、非传

染病房污水分别收集。本项目为新建项目，不设传染性病区，另外由于本项目五层房屋

均作为医院病区和医生办公所用，故将整栋楼产生的综合废水集中一并处理；根据《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求，医疗废水和生活污水统一处理的情况，

需选择二级或深度处理流程，本项目选用“生物接触氧化+沉淀池+次氯酸钠消毒”的处

理工艺。综上，本项目选择的工艺满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）。 

综合废水（28.21m
3
/d）进入本项目自建污水处理站处理，故建议污水处理站设计处



 

42 

理能力为 30m
3
/d，并采用“生物接触氧化+沉淀池+次氯酸钠消毒”的处理工艺，出水达

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准后，通过城市

污水管网排入大一污水处理厂进一步处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2000）一级 A 标后最终排入嘉陵江；因此，本项目废水处置措施满足《医

院污水处理工程技术规范》的要求。 

污水处理系统处理工艺见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-4  污水处理系统一级处理工艺流程图 

由上图可见，检验废水经单独预处理后再进入污水处理站，综合废水进入污水处理

站，经调节池后进入水解酸化池，后经生物接触氧化池与生物膜接触排入沉淀池，沉淀

池出水进入消毒池，添加次氯酸钠消毒，消毒池出水水质达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2 的预处理标准，经市政管网排入大一污水处理厂处理。 

爱尔眼科医院集团股份有限公司其他地区眼科医院部分使用“生物接触氧化+沉淀

池+次氯酸钠消毒”的污水处理工艺，由于商业楼已建成，项目生活污水及医疗废水无

法分开收集，且化粪池无法处理混合污水，故此次采用“生物接触氧化+沉淀池+次氯酸

钠消毒”的污水处理工艺，此工艺可处理生活污水及医疗废水产生的混合污水，出水浓

医院废水 

调节池 

水解池 

接触氧化池 

沉淀池 

消毒池 

大一污水处理厂 

污泥 污泥消毒后外运 

次氯酸钠 

检验废液 烧碱、石灰 

石灰消毒 

集水池 



 

43 

度均低于《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中推荐的一级强化处理+消毒

工艺，故本项目采用“生物接触氧化+沉淀池+次氯酸钠消毒”的污水处理工艺可行。 

污水处理站设置于独立封闭房间内，位于项目负一层。预留进、出气口，把处于自

由扩散状态的气体组织起来，组织气体进入管道后，经过活性炭吸附处理后引至屋顶达

标排放。沉淀池污泥等污水处理站内产生的固体废物经石灰集中消毒后交由有资质单位

集中收集处置。 

参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），污水在无实测资料时污水浓度

参考值取：CODcr：150～300mg/L，BOD5：80～150mg/L，SS：40～120mg/L，氨氮：

10～50mg/L，粪大肠菌：1.0×10
6～3.0×10

8
mg/L，本项目医院污水采用“生物接触氧

化+沉淀池+次氯酸钠消毒”处理前后的水质和排放情况见表 5-4。 

 

表 5-4   综合污水污染物产生及排放情况一览表 

污水种类 项目 
污染物 

CODcr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群（个/L） 

综合废水 

10212.02m
3
/a 

“生物接触氧化+沉淀

池+次氯酸钠消毒”污水

处理系统进水浓度

（mg/L） 

300 150 120 50 1.6×10
8
 

产生量（t/a） 3.06 1.53 1.23 0.51 / 

“生物接触氧化+沉淀

池+次氯酸钠消毒”污水

处理系统排放浓度

（mg/L） 

≤130 ≤50 ≤30 ≤35 ≤5000 

排放量（t/a） ≤1.33 ≤0.51 ≤0.31 ≤0.36 / 

《医疗机构水污染排放标准》

（GB18466-2005）（mg/L） 
250 100 60 / 5000 

污水处理厂处理后出水浓度 50 10 10 5 1000 

排放量 0.51 0.1 0.1 0.05 / 

综合污水主要为医院职工生活用、配镜用水、检验室废水、住院及门诊废水，废水

产生量为28.21m³/d（10212.02m³/a）。综合废水进入本项目自建污水处理站处理，并采

用“生物接触氧化+沉淀池+次氯酸钠消毒”的处理工艺，出水达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表2中的预处理标准后，通过城市污水管网排入大一污水

处理厂进一步处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2000）一

级 A 标后最终排入嘉陵江。 

污水处理系统的尺寸： 



 

44 

调节池：为了减小投资，按照《医院污水处理技术指南》（HJ2029-2013）的要求，

格栅和调节池合建，在调节池内设置格栅，调节池有效容积按照日处理水量的6~8小时

计算，当污水处理工艺发生故障停运时，废水排入调节池，设施运行正常后，调节池中

污水继续经处理设施进行处理； 

水解池：水解池为常温水解酸化池，温度宜为15-40℃，DO宜保持在0.2-0.5mg/L； 

生物接触氧化池：生物接触氧化池的填料应采用符合HJ/T245和HJ/T246要求的轻

质、高强、防腐蚀、易于挂膜、比表面积大和空隙率高的组合体，生物接触氧化池污泥

负荷可采用0.8-1.5kg-BOD5（m³填料·d），水力停留时间2-5h，气水比15-20。 

消毒池：按照《医院污水处理技术指南》（HJ2029-2013）的要求，非传染病医院污

水结束消毒时间不小于1.0小时。 

具体的尺寸由设计单位进行设计。 

环评要求本项目医院建设一个事故应急池，当污水处理工艺发生故障停运时，将污

水导入调节池，并及时检修。处理设施运行正常后，调节池中污水经污水处理设施进行

处理。 

废水消毒方案比选： 

消毒是医院废水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭废水中的各种致病菌。常用的

消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）

辐射消毒。下表对常用的消毒方法进行了比较。 

表5-5 常用消毒方法比较 

项目 优点 缺点 消毒效果 

氯气 

具有持续消毒作用；工

艺简单，技术成熟；操

作简单，投量准确 

产生具致癌、致畸的有

机氯化物；处理水有氯

或氯酚味；氯气腐蚀性

强，运行管理有一定的

危险性 

能有效杀菌，但杀灭病

毒效果较差 

次氯酸钠 
无毒，运行、管理无危

险性 

产生具致癌、致畸形的

有机氯化物；使水的PH

值升高 

与二氧化氯杀菌效果

相同 

二氧化氯 

具有强烈的氧化作用，

不产生有机氯化物；投

放简单方便；不受PH

影响 

运行管理技术成熟，但

只能就地生产，就地使

用。制取设备复杂 

较氯气杀菌效果好 

臭氧 
有强氧化能力，接触时

间段，不产生有机氯化

臭氧运行管理有一定

的危险性；操作复杂；

杀菌和杀灭病毒的效

果均很好 



 

45 

物，能增加水中溶解氧 制取臭氧的产率低；电

能消耗大；运行成本高 

紫外线 

无有害的残余物质；无

臭味；操作简单，易实

现自动化；运行和管理

维修费用低 

电耗大，紫外灯管与石

英套需定期更换，对水

质要求较高，无后续杀

菌作用 

效果好，但对悬浮物浓

度有要求 

根据比选，次氯酸钠为无毒，且操作管理方便，在安全性方面较有优势，运行效果

良好，故本项目选用投放次氯酸钠的方式消毒。 

2、废气 

项目不设置食堂，病员及医护人员用餐依托周边社会餐饮供应，不设置供氧系统、

负压吸引、项目不设置集中供热，无锅炉，病房及手术室热水由电加热热水器提供，大

气污染物主要是污水处理站臭气、医疗废物暂存间臭气、备用发电机废气、环卫间臭气、

检验化验室废气等。 

（1）备用发电机废气 

本项目设有柴油发电机房，以备停电时使用，柴油发电机使用过程产生的废气主要

成分为 CO、HC、NO2。项目备用发电机尾气依托大楼 1#排气筒排至楼顶高空排放。由

于柴油发电机产生的废气量很小，且仅在停电时作为应急电源使用，对紧邻居民楼影响

较小，能够做到达标排放。 

（2）检验、化验室废气 

检验、化验室废气主要是来自于试验过程中各种反应试剂产生的无组织挥发的气

味。化验室不使用特殊医疗化学品，无有毒有害废气排放，检验使用的各种试剂气味散

发量很小且较为分散，通过保持检验科良好的通风性，检验废气可做到达标排放。医院

目前采取定期消毒、加强自然通风或机械通风的方式来降低对环境的影响。 

（3）污水处理系统臭气 

案例：根据爱尔眼科医院集团股份有限公司《泉州爱尔眼科医院环境影响报告书》

可知，租用宏泰兴公司 3号楼的地上全部 8层作为医疗服务场，总建筑面积 5454.19m2，

设床位 80 张，日均门诊量 200 人·次/天。废气产生情况见表 5-6。污水处理站臭气排

放情况见表 5-7。 

表 5-6  医院污水处理站恶臭污染源产生情况表 

污染源 废水量 BOD5 
恶臭污染物产生量 

NH3 H2S 

医院污水处理站 55.3t/d 8.295kg/d 0.026kg/d 0.001kg/d 



 

46 

表 5-7  项目污水处理站臭气排放情况表 

污染

源 

污染

物 
风量 

产生情况 
治理

措施 

去除

率 

排放情况 
排放

去向 
产生

浓度 

产生

速率 

产生

量 

排放

浓度 

排放

速率 

排放

量 

医院

污水

处理

站 

NH3 

3000 

0.361 1.083 9.487 

活性

炭吸

附净

化 

70% 
0.108

3 

0.324

9 
2.846 

由排

气管

道引

至项

目楼

顶排

放（排

放高

度

29m） 

H2S 0.014 0.042 0.368 70% 
0.004

2 

0.012

6 
0.110 

拟在池体内架空敷设臭气收集风管，并外接风机抽气维持池体内为微负压状态，臭

气通过臭气收集风管集中送至活性炭吸附除臭装置净化处理，臭气去除率为 70%，臭气

经过净化处理后由排气管道引至项目楼顶排放。 

本项目污水处理站产生恶臭类物质主要有：氨和硫化氢，其理化性质详见下表。 

表 5-7  恶臭物质理化特征 

恶臭物质 分子式 嗅阈值（ppm） 臭气特征 

氨 NH3 0.8 刺激味 

硫化氢 H2S 0.0005 臭蛋味 

由于恶臭气体产生的理论比较复杂，国内至今没有成熟的预测模式，故评价采用类

比调查的方法确定。根据美国EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处

理 1g的BOD5，可产生约 3.1mg的NH3 和 0.12mg的H2S。项目运营后医疗废水削减BOD5

共 1.02t/a，则项目产生的NH3 和H2S总量分别为 3.16kg/a，0.12kg/a。环评要求将污水处

理系统密闭，采用风机将废气收集后由活性炭吸附，最终排至项目建筑楼顶进行高空排

放，设置通风设施，加强通风，对区域大气环境质量影响较小。 

A、有组织排放 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）4.2.1 规定，污水处理站排出

的废气应进行除臭除味处理。每处理 1g的BOD5，可产生约 3.1mg的NH3 和 0.12mg的H2S。

项目运营后削减BOD5 共 1.02t/a，则项目产生的NH3 和H2S总量分别为 3.16kg/a，0.12kg/a，